
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10559 DEL 14/06/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO
ALLO STUDIO                                                  

Area: RICERCA E INNOVAZIONE
                                                       

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ZOCCHI MARIA ENRICA) (PIEMONTESE DANIELA) (R. SANGIORGI) (E. LONGO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, RICERCA, START-UP, "LAZIO

CREATIVO" E INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  21/06/2019 prot. 444

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Copertura dei costi per l'estensione della linea elettrica necessaria per l'esperimento DTT (Divertor Tokamak Test) presso il Centro
Ricerche ENEA di Frascati nell'ambito del Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e ENEA (Agenzia nazionale per le nuove
tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile)

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

403 25/06/2019



OGGETTO: Copertura dei costi per l’estensione della linea elettrica necessaria per l’esperimento 

DTT (Divertor Tokamak Test) presso il Centro Ricerche ENEA di Frascati nell’ambito del 

Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e ENEA (Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 

l’energia e lo sviluppo economico sostenibile).  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-

Up, "Lazio Creativo" e Innovazione; 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n.1 “Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n.6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 aprile 2019 n. T00091 Lazio recante 

“Modifica dei componenti della Giunta Regionale di cui ai Decreti del Presidente della Regione 

Lazio n. T00092/2018, n. T00102/2018, n. T00103/2018, n. T00108/2018 e n. T00175/2018”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 



strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 28 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale si sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 613 del 26 ottobre 2018 recante “Approvazione 

Schema di Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e ENEA (Agenzia nazionale per le nuove 

tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile) relativo all’insediamento 

dell’esperimento DTT (Divertor Tokamak Test) presso il Centro Ricerche ENEA di Frascati”; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta DGR 613/2018 si provvede alla copertura dei costi a carico 

della Regione Lazio per l’estensione della linea elettrica necessaria per l’esperimento DTT, 

nell’ambito delle risorse iscritte a legislazione vigente, per l’anno 2020, sul capitolo di spesa 

T22505, di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 2.05.01.99, nel limite massimo di € 41.500.000,00; 

 

CONSIDERATO che nel bilancio regionale 2019-2021 è stato istituito lo specifico capitolo 

C32508 “Contributo riferito al Protocollo di Intesa tra Regione Lazio ed E.N.E.A. per la 

realizzazione dell'estensione della linea elettrica in relazione all'insediamento dell'esperimento 

D.T.T. (Divertor Tokamak Test) § Contributi agli investimenti a Amministrazioni centrali” di cui al 

programma 03 – missione 14  Sviluppo economico e competitività, piano dei conti finanziario fino 

al IV livello 2.03.01.01; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla copertura dei costi a carico della Regione Lazio per 

l’estensione della linea elettrica necessaria per l’esperimento DTT presso il Centro Ricerche ENEA 

di Frascati, nell’ambito del Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e ENEA (Agenzia nazionale 

per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile), mediante le risorse stanziate 

sul capitolo C32508 “Contributo riferito al Protocollo di Intesa tra Regione Lazio ed E.N.E.A. per 

la realizzazione dell'estensione della linea elettrica in relazione all'insediamento dell'esperimento 

D.T.T. (Divertor Tokamak Test) § Contributi agli investimenti a Amministrazioni centrali”, di cui 

al programma 03 – missione 14  Sviluppo economico e competitività, piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 2.03.01.01, per un totale di € 41.500.000,00, suddivise secondo la seguente 

tabella: 

 

 

2019 2020 2021 2022 2023 

€2.000.000,00 €8.000.000,00 €8.000.000,00 €8.000.000,00 €15.500.000,00 

 

 

CONSIDERATO che il presente atto non è soggetto a concertazione con le parti sociali; 

 



 D E L I B E R A 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, 

 

DI PROVVEDERE alla copertura dei costi a carico della Regione Lazio per l’estensione della 

linea elettrica necessaria per l’esperimento DTT presso il Centro Ricerche ENEA di Frascati, 

nell’ambito del Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e ENEA (Agenzia nazionale per le nuove 

tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile), mediante le risorse stanziate sul capitolo 

C32508 “Contributo riferito al Protocollo di Intesa tra Regione Lazio ed E.N.E.A. per la 

realizzazione dell'estensione della linea elettrica in relazione all'insediamento dell'esperimento 

D.T.T. (Divertor Tokamak Test) § Contributi agli investimenti a Amministrazioni centrali”, di cui 

al programma 03 – missione 14  Sviluppo economico e competitività, piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 2.03.01.01, per un totale di € 41.500.000,00, suddivise secondo la seguente 

tabella: 

 

 

2019 2020 2021 2022 2023 

€2.000.000,00 €8.000.000,00 €8.000.000,00 €8.000.000,00 €15.500.000,00 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


